Mówiąc o porwaniu – w którym realizuje się *visio Dei per essentiam* – św. Tomasz z Akwinu, chcąc rozwiązać kwestię wizji, którą mieli Mojżesz i św. Paweł, odwołuje się zawsze do św. Augustyna<sup>48</sup>.

W *Sumie Teologicznej* jego zależność od św. Augustyna zostaje wyrażona w sposób bardzo wyraźny:

*Sed contra est quod Augustinus determinat, in libro de Videndo Deum ad Paulinam, quod 'ipsa Dei substantia a quibusdam videri potuit in hac vita positis: sicut a Moyse, et Paulo, qui raptus audivit ineffabilia verba, quae non licet homini loqui'*<sup>49</sup>.

*Respondeo dicendum quod quidam dixerunt Paulum in raptu non vidisse ipsam Dei essentiam, sed quandam refulgentiam claritatis ipsius. Sed contrarium manifeste Augustinus determinat, non solum in libro de Videndo Deum, sed etiam XII super Gen. ad litt.: et habetur in Glossa, II ad Cor. Et hoc etiam ipsa verba Apostoli designant. Dicit enim 'se audisse ineffabilia verba, quae non licet homini loqui': huiusmodi autem videntur ea quae pertinent ad visionem beatorum, quae excedit statum viae. [...] Et ideo convenientius dicitur quod Deum per essentiam vidit'*<sup>50</sup>.

W *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5 św. Tomasz odwołuje się bezpośrednio do biskupa Hippony, przytaczając wprost jego słowa:

*Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus dicit, XII super Gen. ad litt., 'nemo videns Deum vivit ista vita qua mortaliter vivitur in istis sensibus corporis: sed nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore sive alienatus a carnalibus sensibus, in illam non subvehitur visionem'. Quae supra diligentius pertractata sunt, ubi dictum est de raptu; et in Primo, ubi actum est de Dei visione'*<sup>51</sup>.

<sup>45</sup> Por. E.C. BUTLER, *Western mysticism*, London 1922, 87.

<sup>46</sup> Por. CH. BOYER, *Essais sur la doctrine de saint Augustin*, Paris 1932, 84 ss.

<sup>47</sup> Zob. tego autora: *De Gratia Contemplationis*, IV, 11 : PL 196, 147; *Adnotatio in Ps. CXIII* : PL 196, 337 C; *Explicatio in Canticum Canticorum*, IV : PL 196, 420 B; *De Gratia Contemplationis*, I, 10: PL 196, 76 D.

<sup>48</sup> Por. *In IV Sent.*, d. 49, q. 2, a. 7; *De Ver.*, q. 10, a. 11, ad 1; *tamże*, q. 13, a. 2, ad 1; *tamże*, q. 13, a. 3, ad 1; *In ad II Cor.*, cap. 12, lect. 1. Wszystkie teksty użyte przez Tomasza omawia Zarb (*dz. cyt.*).

<sup>49</sup> *S.Th.*, II-II, q. 175, a. 3, sc.

<sup>50</sup> *S.Th.*, II-II, q. 175, a. 3, corp.

<sup>51</sup> *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5, corp.

Św. Augustyn jest przekonany, że Mojżesz i św. Paweł mieli wizję istoty Boga *in statu viae*. Tacy myśliciele jak Ryszard od św. Wiktora czy Doktor Anielski podzielają tę opinię, co więcej, w dużej mierze akceptują także augustyński sposób wyjaśniania tego nadzwyczajnego faktu. W szczególności, św. Tomasz, stwierdzając, że widzenie istoty Boga może być osiągalne w obecnym życiu jedynie na mocy specjalnego, cudownego przywileju, uczy, że w tym przypadku wymagane jest całkowite oderwanie od zmysłów i wyobraźni, lecz nie jest konieczne, aby dusza była całkowicie oddzielona od ciała:

*Et ideo in raptu non fuit necessarium quod anima sic separaretur a corpore ut ei non uniretur quasi forma: fuit autem necessarium intellectum eius abstrahi a phantasmatis et sensibilibus perceptione*<sup>52</sup>.

Jest to ta sama myśl, która znajduje się już u Augustyna:

*Deinde potest movere quomodo iam ipsa Dei substantia videri potuerit a quibusdam in hac vita positus, propter illud quod dictum est ad Moysen: ‘Nemo potest faciem meam videre, et vivere’; nisi quia potest humana mens divinitus rapti ex hac vita ad angelicam vitam, antequam per istam communem mortem carne solvatur. Sic enim raptus est qui audivit illic ineffabilia verba quae non licet homini loqui: ubi usque adeo facta est ab huius vitae sensibus quaedam intentionis aversio, ut sive in corpore, sive extra corpus fuerit, id est, utrum, sicut solet in vehementiori ecstasi, mens ab hac vita in illam vitam fuerit alienata, manente corporis vinculo, an omnino resolutio facta fuerit, qualis in plena morte contingit, nescire se diceret. Ita fit ut et illud verum sit, quod dictum est: ‘Nemo potest faciem meam videre, et vivere’; quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem, quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur; et non sit incredibile quibusdam sanctis nondum ita defunctis, ut sepelienda cadavera remanerent, etiam istam excellentiam revelationis fuisse concessam*<sup>53</sup>.

Jeśli chodzi o inne kwestie, dotyczące przede wszystkim życia kontemplacyjnego, autorzy średniowieczni często odwołują się do tekstów augustyńskich, dla potwierdzenia swojej doktryny. Zasadniczo można wskazać na następujące wspólne punkty między ich stanowiskiem a poglądami Augustyna:

- kontemplacja Boga jest celem całego życia człowieka;
- kontemplacja zakłada przede wszystkim cnotę czystości;
- kontemplacja świata stworzonego winna prowadzić do kontemplacji rzeczywistości wyższych;
- kontemplacja osiągnie swoją pełnię dopiero po tym życiu, w ojczyźnie niebieskiej<sup>54</sup>.

<sup>52</sup> *S.Th.*, II-II, q. 175, a. 5, corp.; por. także *De Ver.*, q. 13, a. 4.

<sup>53</sup> *De videndo Deo*, 13, 31 : PL 33, 610. Św. Tomasz przytacza część tego tekstu: „*Sed contra est quod Augustinus dicit, in Epistola ad Paulinam de Videndo Deum: ‘Non est incredibile, sic quibusdam sanctis nondum ita defunctis ut sepelienda eorum cadavera remanerent, istam excellentiam revelationis fuisse concessam’*, ut scilicet viderent Deum per essentiam. Non igitur fuit necessarium ut in raptu Pauli anima eius totaliter separaretur a corpore” (*S.Th.*, II-II, q. 175, a. 5, sc.).